Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2009 № 131
Об утверждении Положения о комиссии по вопросам развития транспортной сети и безопасности дорожного движения администрации г. Чебоксары
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 16.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях своевременного и полного удовлетворения потребностей населения в пассажирских перевозках транспортом общего пользования и повышения безопасности дорожного движения в города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам развития транспортной сети и безопасности дорожного движения администрации г.Чебоксары согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления главы администрации города Чебоксары:

- от 22.05.1997 № 831 «Об утверждении Положений о комиссиях г. Чебоксары»;

- от 09.02.1998  № 196 «Об альтернативных перевозках пассажиров автомобильным транспортом в г. Чебоксары».

3. Признать утратившими силу распоряжения главы администрации г. Чебоксары:

 - от 17.01.2002 № 118-р «О городской комиссии по вопросам развития транспортной сети и безопасности движения в г. Чебоксары»;

 - от 27.05.2002  № 1355-р «О внесении изменений в распоряжения главы администрации г. Чебоксары от 17.11.2002 г. № 118-р и от 11.01.2002 года № 77-р;

 - от 18.09.2002 №2435-р «Об изменении состава городской комиссии по вопросам развития городской сети»;

 - от 28.02.2003 № 453-р «О внесении изменений в распоряжения главы администрации г. Чебоксары от 17.01.2002 г. № 118-р и от 11.01.2002 г. № 77-р»;

 - от 13.10.2003 № 2791-р «О внесении изменений в распоряжение главы администрации г. Чебоксары от 17.01.2002 г. № 118-р»;

 - от 12.11.2003  № 3222-р «О внесении изменений в распоряжение главы администрации г. Чебоксары от 13.10.2003 г. № 2791-р».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по вопросам ЖКХ Шилова Ю.А.

Глава города Чебоксары

Н.И. Емельянов

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города  Чебоксары

от 22.05.2009  № 131

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по вопросам развития транспортной сети и безопасности дорожного движения администрации г. Чебоксары

1. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам развития транспортной сети и безопасности дорожного движения администрации г. Чебоксары (далее - Комиссия) создана для рассмотрения вопросов и подготовке предложений, направленных на дальнейшее развитие и совершенствование дорожно-транспортной сети города, повышение безопасности дорожного движения и снижение аварийности на дорогах города.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующими законодательными и нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Чувашской Республики, органов местного самоуправления города Чебоксары и настоящим Положением.

1.3. Полномочия Комиссии устанавливаются настоящим Положением.

1.4. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации города Чебоксары.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Координация деятельности органов местного самоуправления и предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

2.2. Подготовка предложений для разработки и выполнения программ по предупреждению аварийности на транспорте.

2.3. Рассмотрение и подготовка рекомендаций по перспективам нового строительства, реконструкции и расширения существующих городских дорог.

2.4. Разработка предложений по вопросам размещения и перемещения остановок общественного транспорта, внесения изменений в маршрутную сеть города, определению режима движения по городским дорогам, введению в необходимых случаях соответствующих ограничений движения.

2.5. Для решения поставленных задач Комиссия:

- организует изучение причин аварийности на автомобильном транспорте, рассматривает состояние работы по ее предупреждению в городе;

- определяет приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортной аварийности;

- подготавливает предложения по разработке городских программ по обеспечению безопасности дорожного движения, рассматривает обоснования потребности в финансовых и материально-технических ресурсах для реализации программ;

- подготавливает предложения для подготовки нормативных актов в области обеспечения безопасности дорожного движения;

- проводит конкурс на право организации автобусных маршрутов в режиме маршрутного такси в г. Чебоксары;

- организует и проводит совещания, конференции по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, участвует в их работе, содействует реализации принятых на них рекомендаций;

- оказывает содействие средствам массовой информации в освещении проблем безопасности дорожного движения;

- может создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к ее деятельности, и определять порядок их работы.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия регулярно заслушивает руководителей предприятий транспорта о проводимой работе по повышению безопасности дорожного движения города и снижения аварийности на дорогах;

3.2. Получает от учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности информацию, сведения, материалы необходимые для осуществления возложенных на Комиссию функций и задач;

3.3. Члены комиссии могут принимать участие в проведении проверочных мероприятий по выполнению предприятиями, учреждениями, организациями всех форм собственности требований законодательства, нормативно-правовых актов Российской Федерации, Чувашской Республики, и органов местного самоуправления города Чебоксары в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, поручений комиссии, представлять материалы на административную комиссию администрации г. Чебоксары;

3.4. Вносит предложения главе администрации города Чебоксары по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения и развития улично-дорожной сети города;

3.5. В осуществлении своих полномочий Комиссия осуществляет взаимодействие с Правительственной комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения в Чувашской Республике.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Решения Комиссии оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии протокол подписывается заместителем председателя комиссии.
4.2. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов и считаются правомочными при наличии на заседании не менее 2/3 ее членов. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим. Решения комиссии носят рекомендательный характер.
4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Первый заместитель главы администрации

по вопросам ЖКХ

Ю.А. Шилов